Совет  сельского поселения  «Хада-Булакское»
муниципального района «Борзинский район»
Забайкальского края

РЕШЕНИЕ
село Хада-Булак
        «30 » апреля  2020  г.					                      №     94

Об оценке деятельности главы сельского поселения «Хада-Булакское» за 2019 год.

	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решение Совета сельского поселения «Хада-Булакское» № 72 от 25.03.2018 года  «Об утверждении Положения о ежегодном отчете главы сельского поселения «Хада-Булакское» о результатах его деятельности,  деятельности администрации сельского поселения «Хада-Булакское»,  Совет сельского поселения «Хада-Булакское» решил:

1. Отчет главы сельского поселения «Хада-Булакское» принять к сведению с оценкой «Удовлетворительно».
 2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) на информационном стенде, расположенном по адресу: 674614, Забайкальский край, Борзинский район, с. Хада-Булак, ул. Юбилейная, 4, и на официальном сайте муниципального района «Борзинский район» http://борзинский-район.рф.

Глава сельского поселения «Хада-Булакское»                 Н.А.Абдуллина

Отчёт  о работе администрации
 сельского поселения «Хада-Булакское»  муниципального района «Борзинский район»
за  2019  год

В состав сельского  поселения  «Хада-Булакское»  входит два населённый  пункта  село  Хада-Булак, село Малый Хада-Булак, общая  площадь  муниципального образования  составляет  41911 га,  протяжённость автомобильных дорог  8,5    км.
Численность населения составляет  718  чел. факт. 506  чел.
Население моложе  трудоспособного возраста 165
В трудоспособном  возрасте 450
Старше трудоспособного возраста 103
Численность мужчин 357,  женщин  361
Число  умерших 9 и  число  родившихся 8
Естественный     прирост  населения  - 1
Число  прибывших  0   убывших  8
Миграционный прирост населения -8
Число личных подсобных  хозяйств 113.
Поголовье сельскохозяйственных животных  в хозяйствах  населения  составило:  КРС 1158, свиней  36,  овец  и коз  1293,  лошадей 241, птица 1293.

Остаток на начало года 01.01.2018 г. - 209148,77 рублей.

Поступило всего налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения – 5587,4 тыс.рублей.
В том числе:
Налог на доходы физических лиц – 41,7 тыс.рублей;
Единый сельскохозяйственный налог – 0,0 тыс.рублей;
Налог на имущество физических лиц – 5,0 тыс.рублей;
Земельный налог с организаций – 59,9 тыс.рублей;
Земельный налог с физических лиц – 199,1 тыс.рублей;
Государственная пошлина – 0,0 (доверенности);
Доходы, получаемые в виде арендной платы(по договорам за сенокошение) – 177,3 тыс.рублей;
Прочие доходы от использования имущества находящегося в собственности сельских поселений (Почта за свет) – 0,0 тыс.рублей;
Прочие неналоговые доходы – 50,0 тыс.рублей;
Расход на обеспечение аппарата администрации сельского поселения «Хада-Булакское» - 239,5 тыс. рублей.(ГСМ, СВЕТ, НАЛОГИ, , СВЯЗЬ, прочие мат.запасы)
Остаток ден.средств на лицевом счете на 01.01.2020 года – 301 477,16 рублей.
По Дорожному фонду поступило всего – 381,9 тыс.  рублей.
Расход по Дорожному фонду всего – 381,9 тыс.  рублей.
Дороги внутри поселения – 381,9 тыс.  рублей.
На территории  поселения  осуществляет  свою деятельность:

1. Муниципальное  общеобразовательное  учреждение   «Хадабулакская средняя общеобразовательная    школа»  которую  посещает  70 детей, детский сад 20 детей,  всего трудятся 46 человек. Проводится работа по участию в различных конкурсах, выставках. На базе школы действуют несколько кружков, работу которых можно увидеть на выставках в школе или библиотеки. Наше село занимает призовые, места по волейболу, боксу. Развит спорт не только для детей, но и для взрослого населения.
1. Здание   дома культуры, в котором с 2012 года располагаются:
1. администрация села. Работает Совет депутатов, специалисты: специалист администрации, землеустроитель, участковый специалист по социальной работе.                                                                     Принятие нормативно-правовых актов за 2019 год:
Советом сельского поселения «Хада-Булакское» проведено 11 заседаний  принято 19 решения.
Администрацией сельского поселения «Хада-Булакское»
принято 41 постановления и  25 распоряжения.
Совершено  нотариальных действий  0
Военнообязанные  156
Отправлено  в  РА  1  человека;
Выдано справок 439
Паспортов 5
СНИЛСов 0
ИНН 20

Оформление земельных долей, участков и домов:
Всего дольщиков: 461 чел. (29172,08 га)
Оформлено в муниципальную собственность (умершие и отказники) 203(12845,84)
Выбывшие 67 (4239,76 га)
Оформили 125 (7910 га) чел.
Не определившиеся дольщики  21 (1328,88 га)
В стадии оформления 7 (442,96 га)
Заключено договоров аренды-6 чел.
Оформили КФХ – 0 чел.

Всего жилых домов 193 из которых 110 имеют правоустанавливающие документы.

Ведется социальная работа по оформлению всех социальных выплат, патронаж семей совместно с социальным педагогом.
Семей в поселении 71: семьи с 1 ребенком 42, с 2-мя детьми 21 семей, с 3-мя детьми 2, с 4-мя детьми 3, с 5-ю детьми 3 семья.
В 2018 году выплачено:
Ежемесячное  пособие  гражданам, имеющим  детей: 113(438334,97)
 Ежемесячная денежная выплата ветеранам труда 45 (386539,77)
Единовременное пособие  при рождении ребёнка  5 (103148,86)
Субсидии  на оплату  жилого  помещения  и коммунальных услуг  59
(1055635,47)
ЕДВ на ЖКУ  вет.труда, инвалиды 102 (1044568,45)
ЕДВ многодетным  14 (68033,43)
ЕДВ многодетным до 3-х лет 15 (186492,75)
ЕДВ на ЖКУ  многодетным  семьям  7 (55858,08)
Оказание государственной  социальной  помощи  105 (1200500,00)
Материнский семейный капитал –
Пособие на погребение неработающему –
Ежемесячная выплата при рождении 1- реб – 7 (643790,97)
Ежемесячное пособие до 1,5 лет – 14 (638586,60)
ИТОГ:                                                  5963103,27 руб.

1. библиотека с  общим  фондом  6858 экземпляров,  число  пользователей  библиотеки составляет  501  человека. Принимали участие в открытом конкурсе военно-исторических работ – «Никто не забыт, ничто не забыто», на приз военного комиссара  Забайкальского края « Нести радость людям» заняли 3 место принимали участие 3 чел, проводятся кружки «Читайка», «Юный краевед», «Творческая мастерская», работала летняя игровая площадка «Улыбка», приняли участие 15 человек в международном конкурсе Даурского заповедника «Красная книга Забайкальского края» глазами детей», участие  в районном конкурсе посвященном 90 летию Г. Граубина, занято 2 место в литературном конкурсе  и поощрительное место.
1. Сельский дом культуры. В СДК по мере наступления праздничных дат проводятся культурные мероприятия в 2019 году проведено: 139 мероприятий из низ 49 культурно-досуговых и 90 танцевальных, обслужено 3882 чел., принимали  участие с выездом в районных мероприятиях, работает  6 формирований: 1 взрослые, 2 подростковые, 3 младшие.
1. сельхозпредприятие  ПСХК  «Хадабулак» работает в обычном режиме в котором  задействовано 8  рабочих,  основным видом  деятельности  сельскохозяйственного  предприятия  является  животноводство. Производственный сельскохозяйственный кооператив оказывает большую помощь сельскому поселению при тушении степных палов, выделяет технику.
6. Фельдшерский-акушерский пункт, все полномочия отнесены к Борзинской
 больнице.

Объекты торговли: ИП Жалсанова В.Р..
1. Ветеринарная служба работает с выездами, в настоящее время на территории сельского поселения нет ветеринарного врача, проводится вакцинация КРС, чипирование.

  проводили очистку территории поселения от отходов, несанкционированных свалок, очистку кладбища.

Для профилактики и предупреждения распространения степных палов создана добровольная пожарная дружина состоящая из 8 человек. Привлекается техника: автомобили, трактора ПСХК Хадабулак, частные трактора и автомобили. Для обеспечения пожарной безопасности имеется инвентарь: 3 ранцевых огнетушителей, 7 пламегасителей и 1 находятся в не рабочем состоянии, 1 водяная помпа рабочая, 20 метел. автомобиль ЗИЛ, для тушения степных палов, ДПД оснащена обмундированием.

5) Сделали: 2019 год

1. Мелкий косметический ремонт здания СДК
1. Насаждение кустарников в парке
1. Строительство детской игровой площадки
1. Ограждение кладбища и чистка
1. Обновление памятника «Скорбящая Мать»
1. Строительство модульного  ФАПа
1. Строительство модульной котельной
1. Грейдирование и отсыпка дорог ул. Октябрьская, Юбилейная
1. Подготовлен пакет документов для строительства спортивной универсальной площадки (проект, смета, пройдена гос.экспертиза)
1.  Подготовлен пакет документов для строительства летней танцевальной площадки (строительство будет осуществлено в 2020 году)
1.  Обустройство фитнес зала в здании СДК, установка уличных тренажеров, обустройство стелы «Я ЛЮБЛЮ»
1. Проводили очистку улиц

Необходимо сделать:
1) Хоккейную коробку
2) Восстановить танцевальную площадку .
3) построить спортивную  площадку
5) Укрепить ограждение парка, озеленение
7) Установить освещение на автопавильонах
8) Грейдерование и подсыпка улиц (Лазо, Юбилейная, Октябрьская, Новая, Медведева, ремонт автомобильного моста)

7) Проблемы
1. Ветхие электролинии
1. Торговля спиртосодержащими жидкостями
1. Отсутствие ветврача
1. Выпас скота
1. Укрепить ёмкость для летнего забора воды